
 

 - 1 - 

 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ  – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΛΙΡΑ  
 
 
 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  
Ταχ. ∆/νση: 17ο ΧΙΛ.Λ.ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ 
Τ.Κ.: 153 51 ΠΑΛΛΗΝΗ 
Τηλ.: 213 2005162,  
Fax.: 210 6032265 
 

Α∆Α: 4Α877Λ7-Ν2Λ 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
  
Παλλήνη,     9 /  9 / 2011 
 
ΑΡ. ∆ΙΑΚ/ΞΗΣ:    868 
 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΜΕΙΟ∆ΟΤΚΟΣ 
∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ  
ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ «ΛΙΡΑ».  
 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 26.000 Ευρώ 
συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α. 

 
 

ΤΕΧΝΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
– ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 

(ΝΑΙ-ΟΧΙ) 

∆ΕΙΓΜΑ 
(ΝΑΙ-ΟΧΙ) 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ 
ΓΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΣΤΗΝ 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΤΗΣ Ε.Ε. 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 
ΣΤΟ ΦΕΚ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΣΤΟΝ 
ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΤΥΠΟ 

ΝΑΙ - -   

 
∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Του Ν.∆. 496/1974 «περί λογιστικού των Ν.Π.∆.∆.», όπως τροποποιήθηκε 
και συµπληρώθηκε. 

2. Του Ν. 2198/1994 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 43/22-3-1994), άρθρο 24 (Παρακράτηση 
φόρου στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις). 

3. Του Ν.2362/1995 «περί Λογιστικού Ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις.» 

4. Του Ν.2286/1995 «Προµήθειες του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρυθµίσεις 
συναφών θεµάτων όπως   τροποποιήθηκε µε το Ν.2741/28-9-1999 (ΦΕΚ 
199 τεύχος Α΄)  Ενιαίος  Φορέας Ελέγχου Τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις 
θεµάτων αρµοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις .»  

5. Του Ν. 3377/2005 «Αρχές και Κανόνες για την εξυγίανση της λειτουργίας 
και την ανάπτυξη βασικών τοµέων του εµπορίου και της αγοράς – Θέµατα 
Υπουργείου Ανάπτυξης» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 202/19-8-2005), άρθρο 35 (Καταβολή 
παραβόλου για την άσκηση ένστασης κατά το άρθρο 15 του Κ.Π.∆.). 

6. Του Ν. 3548/2007 «Καταχώρηση δηµοσιεύσεων των φορέων του 
∆ηµοσίου στο νοµαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
Α΄ 68/20-3-2007). 



 

 - 2 - 

 

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/10 Τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της    
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα 
Καλλικράτης». 

8. Τις διατάξεις του Ν.3886/2010 (ΦΕΚ 173/Α΄/2010), «∆ικαστική προστασία 
κατά τη σύναψη δηµόσιων συµβάσεων – Εναρµόνιση της Ελληνικής 
Νοµοθεσίας µε την Οδηγία 89/665 ΕΟΚ του Συµβουλίου της 21ης Ιουνίου 
1989(L 395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 25ης 
Φεβρουαρίου 1992 (L 76) όπως τροποποιηθήκαν µε την Οδηγία 
2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 11ης 
∆εκεµβρίου 2007(L 335))» 

9. Του Π.∆. 715/1979 «περί τρόπου διενέργειας προµηθειών και εκτελέσεως  
εργασιών στα Ν.Π.∆.∆.   κ.λ.π.» 

10. Του Π.∆. 166/2003 «Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας στην οδηγία 
2000/35/29-6-2000 για την καταπολέµηση των καθυστερήσεων 
πληρωµών στις εµπορικές συναλλαγές» (Φ.Ε.Κ. Α΄ 138/5-6-2003). 

11. Tο Π.∆. 60/2007 «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ, περί συντονισµού των διαδικασιών σύναψης 
δηµοσίων συµβάσεων έργων, προµηθειών και υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε µε την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 16ης Νοεµβρίου 2005. 

12. Του Π.∆. 118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου» 
13. Του Π.∆. 145/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 

238/τ.Α΄/27-12-2010)  
14. Του Π.∆. 113/2010 «Ανάληψη υποχρέωσης από τους ∆ιατάκτες»  (ΦΕΚ 

194 Α/22-11-2010) 
15. Το αριθµ.5225/13-9-2001 έγγραφο της Γεν. Γραµµατείας Εµπορίου  του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, «περί  των προϋποθέσεων παράτασης ισχύος  
συµβάσεων.»  

16. Της υπ’ αριθ. 18130/11-7-2007 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 
«Καθορισµός ηµερήσιων και εβδοµαδιαίων νοµαρχιακών εφηµερίδων 
(πρώην επαρχιακών), ηµερήσιων και εβδοµαδιαίων τοπικών εφηµερίδων 
(πρώην επαρχιακών εντός των νοµών Αττικής και Θεσσαλονίκης) που 
έχουν τη δυνατότητα καταχώρησης δηµοσιεύσεων των φορέων του 
∆ηµοσίου» (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1226/17-7-2007). 

17. Την 9/4-1-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί «Ορισµού 
Αντιπεριφερειαρχών» 

18. Την 61/11-1-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 
«Μεταβίβασης αρµοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες» (ΦΕΚ 
18/τ.Β΄/14-01-2011). 

19. Την ανάγκη σύναψης σύµβασης καθαρισµού του κτιρίου και του αύλειου 
χώρου του καταστήµατος της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής 
(κτίριο ΛΙΡΑ)   

20. Την αριθ. 868/2011 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής σχετικά µε την 
έγκριση των όρων διενέργειας Μειοδοτικού Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού για 
την ανάδειξη µειοδότη για τον καθαρισµό των χώρων  στο κτίριο «ΛΙΡΑ» 
όπου στεγάζονται Υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής  



 

 - 3 - 

 

21. Την υπ΄ αριθµ. 84215/ 9-9-2011 Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της 
∆/νσης ∆ιοικητικού – Οικονοµικού Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής Α∆Α: 48Ο7Λ7-ΝΟ1 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
  Προκηρύσσουµε πρόχειρο µειοδοτικό διαγωνισµό µε έγγραφες 
σφραγισµένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή για 
την ανάδειξη µειοδότη ή µειοδοτών για τον καθαρισµό των χώρων:   
 
6.700 τ.µ. περίπου όπου στεγάζονται Υπηρεσίες, 218τ.µ. Αρχείου και του 
Αυλείου χώρου του καταστήµατος της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής στο κτίριο «ΛΙΡΑ» επί του 17ου χλµ. Λ. Μαραθώνος στην Παλλήνη όπως 
αναφέρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ της παρούσας που αποτελεί αναπόσπαστο 
µέρος αυτής. 
 
Η προϋπολογιζόµενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των είκοσι έξι χιλιάδων ευρώ 
(26.000,00 €), συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ και θα βαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισµό της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής Οικονοµικού 
έτους 2011, Ε.Φ. 05072, ΚΑΕ 0875 «Αµοιβές για δαπάνες καθαριότητας», 
 
∆εν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής προσφοράς για µέρος µόνο των 
ζητούµενων υπηρεσιών. 
 

1. Ο διαγωνισµός θα γίνει ύστερα από προθεσµία τεσσάρων (4) ηµερών 
από την ηµεροµηνία ανάρτησης της διακήρυξης αυτής στην ιστοσελίδα 
της Περιφέρειας Αττικής  

 
 

2. ΤΟΠΟΣ - ΧΡΟΝΟΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

 

 
Προσφορές που κατατίθενται, µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα, 
είναι εκπρόθεσµες και επιστρέφονται 
 

3. ∆ικαίωµα συµµετοχής στο διαγωνισµό έχουν:  

• Φυσικά ή νοµικά πρόσωπα µε αντικείµενο δραστηριότητας συναφές µε το 
θέµα της παρούσης. 

• Ενώσεις προµηθευτών που υποβάλουν κοινή προσφορά. 

• Συνεταιρισµοί µε αντικείµενο δραστηριότητας συναφές µε το θέµα της 
παρούσης.  

ΤΟΠΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΑ ΩΡΑ 

Οικονοµική Επιτροπή 
Περιφέρειας Αττικής,  
Συγγρού 15-17, Αθήνα 

16/09/2011 Παρασκευή  12:00 



 

 - 4 - 

 

4. Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους διαγωνιζόµενους για 
εκατόν είκοσι (120) ηµέρες από την επόµενη της ηµέρας διενέργειας 
του διαγωνισµού.  

5. Η Περιφέρεια Αττικής – Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής 
διατηρεί µονοµερώς το δικαίωµα αυξοµείωσης των προς καθαρισµό 
τετρ. µέτρων µε αντίστοιχη αυξοµείωση του ποσού που 
προκηρύχτηκαν µε την οικεία διακήρυξη. 

 
Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο του παραπάνω 
αναφερόµενου ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ ΩΣ ΑΠΑΡΑ∆ΕΚΤΗ. 

 
6. Κατά τα λοιπά ο διαγωνισµός θα γίνει σύµφωνα µε: 

α) τους συµπληρωµατικούς γενικούς όρους (Παράρτηµα Α΄-Β΄-Γ΄), που 
επισυνάπτονται, 
β) το Π.∆. 118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου», 
γ) το Ν. 2286/1995 «Προµήθειες του ∆ηµόσιου τοµέα και ρύθµιση συναφών 
θεµάτων», όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τις  διατάξεις του 
Ν.2741/1999 «Ενιαίος φορέας Ελέγχου τροφίµων άλλες ρυθµίσεις θεµάτων 
αρµοδιότητας του Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις.». 
 
Τυχόν διευκρινίσεις σχετικά µε τους όρους της διακήρυξης παρέχονται από 

την υπηρεσία. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 

Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

 

 

ΛΙΛΙΚΑ ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ 



 

 - 5 - 

 

 
 ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 
Άρθρο 11 του Κ.Π.∆. 118/2007 

 

1) Οι προσφορές µπορούν να καταθέτονται ή να αποστέλλονται στην Κεντρική 

Γραµµατεία της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής (υπόψη 

Τµήµατος Προµηθειών), µε οποιονδήποτε τρόπο και παραλαµβάνονται µε 

απόδειξη, µε την απαραίτητη προϋπόθεση ότι αυτές θα περιέρχονται στην 

παραπάνω Υπηρεσία µέχρι την προηγούµενη της ηµεροµηνίας 

διενέργειας του διαγωνισµού µέχρι τις 14:00, διαφορετικά δε 

λαµβάνονται υπόψη. 

2) Προσφορές που περιέρχονται στην Υπηρεσία µε οποιοδήποτε τρόπο, πριν 

από τη διενέργεια του διαγωνισµού, δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται 

στο αρµόδιο όργανο αποσφράγισης των προσφορών (Οικονοµική Επιτροπή). 

 

Επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν οι προσφορές που υποβάλλονται ή 

περιέρχονται στην Υπηρεσία µας, µε οποιοδήποτε τρόπο ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΑ.  

 

Κατά την αποσφράγιση των προσφορών, η αρµόδια Επιτροπή, ακόµη κι αν η 

ίδια είναι αρµόδια για την αξιολόγησή τους, δεν είναι υποχρεωµένη να ελέγχει τη 

συµµόρφωση των διαγωνιζοµένων ή των προσφορών τους ως προς τους όρους 

της διακήρυξης. 



 

 - 6 - 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ 
 

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
 

ΑΡΘΡΟ 1ο 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΚΑΙ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ (άρθρα 5α - 6 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 
1. Οι συµµετέχοντες στους διαγωνισµούς υποχρεούνται να υποβάλλουν, επί 
ποινή αποκλεισµού, µαζί µε την προσφορά τους στον κυρίως φάκελο, τα 
παρακάτω δικαιολογητικά: 
 
α. Υπεύθυνη ∆ήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), όπως 

εκάστοτε ισχύει, µε θεώρηση γνησίου υπογραφής, στην οποία: 
 

i) Να αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισµού στον οποίο συµµετέχουν. 
ii) Να δηλώνεται ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους, 

- δεν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για 
κάποιο αδίκηµα από τα αναφερόµενα στην περίπτωση (1) του εδ. α 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, 

- δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόµενες στην περίπτωση (2) του 
εδ. α της παρ. 2 του παρόντος άρθρου καταστάσεις, 

- είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις 
τους της περίπτωσης (3) του εδ. α της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, 

- είναι εγγεγραµµένοι στο οικείο Επιµελητήριο ή Σωµατείο, σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στην περ. (4) του εδ. α της παρ. 2 και στην περ. (3) 
του εδ. β της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, 

- δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόµενες στην περ. (2) του εδ. γ 
της παρ.2 του παρόντος άρθρου κατάσταση.  

iii) Να αναλαµβάνεται η υποχρέωση για την έγκαιρη και προσήκουσα 
προσκόµιση των δικαιολογητικών των παρ. 2 και 3 του παρόντος 
άρθρου και σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 
20 του Κ.Π.∆. 118/2007 που αναφέρεται στα κριτήρια ανάθεσης - 
αξιολόγηση προσφορών. 
 

β. Εφόσον οι προµηθευτές συµµετέχουν στο διαγωνισµό µε αντιπρόσωπό τους, 
υποβάλλουν µαζί µε την προσφορά παραστατικό εκπροσώπησης.  

 
2. Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, ο προσφέρων στον οποίο 
πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, εντός προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από 
την κοινοποίηση της σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σ’ αυτόν, οφείλει να 
υποβάλει, σε σφραγισµένο φάκελο, τα ακόλουθα έγγραφα και δικαιολογητικά, τα 
οποία αποσφραγίζονται και ελέγχονται κατά τη διαδικασία που προβλέπεται στην 
παρούσα ∆ιακήρυξη. 
 
α. ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ: 
 
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν από 
την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να 



 

 - 7 - 

 

προκύπτει, ότι δεν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση, για 
κάποιο από τα αδικήµατα της παρ. 1 του άρθρου 43 του Π.∆. 60/2007, δηλ. της 
συµµετοχής σε εγκληµατική οργάνωση, της δωροδοκίας, της απάτης, της 
νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες. 
 
(2) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 
τελευταίου εξαµήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης 
ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν σε πτώχευση και, 
επίσης, ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης. 
 
(3) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση αρχή, από το 
οποίο να προκύπτει ότι κατά την ηµεροµηνία της ως άνω έγγραφης 
ειδοποίησης, είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις 
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κυρίας και επικουρικής) και ως προς τις 
φορολογικές υποχρεώσεις τους. 
 
Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των 
παραπάνω περιπτώσεων (2) και (3) εκδίδονται µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία 
της χώρας που είναι εγκατεστηµένοι, από την οποία και εκδίδεται το σχετικό 
πιστοποιητικό. 
 
(4) Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται 
αφενός η εγγραφή τους σ’ αυτό και το ειδικό επάγγελµά τους κατά την ηµέρα 
διενέργειας του διαγωνισµού και αφετέρου, ότι εξακολουθούν να 
παραµένουν εγγεγραµµένοι µέχρι της επίδοσης της ως άνω έγγραφης 
ειδοποίησης. 
 
β. ΟΙ ΑΛΛΟ∆ΑΠΟΙ: 
 
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής 
ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης του τελευταίου 
τριµήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, 
από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική 
απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της περίπτωσης (1) του εδ. α της παρ. 2 
του παρόντος άρθρου. 
 
(2) Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής 
της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν σε 
κάποια από τις καταστάσεις της περ. (2) του εδ. α ή υπό άλλη ανάλογη 
κατάσταση ή διαδικασία και ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της περ. (3) του εδ. 
α της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
 
(3) Πιστοποιητικό της αρµόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το 
οποίο να προκύπτει ότι ήταν εγγεγραµµένοι στα µητρώα του οικείου 
Επιµελητηρίου ή σε ισοδύναµες επαγγελµατικές οργανώσεις κατά την ηµέρα 
διενέργειας του διαγωνισµού και εξακολουθούν να παραµένουν 
εγγεγραµµένοι µέχρι την επίδοση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης. 
 
γ. ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕ∆ΑΠΑ Ή ΑΛΛΟ∆ΑΠΑ: 
 



 

 - 8 - 

 

(1) Τα παραπάνω δικαιολογητικά των περιπτώσεων των εδαφίων α και β της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, αντίστοιχα. 
 
(2) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 
τελευταίου εξαµήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης 
ειδοποίησης της παρ. 2, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό κοινή 
εκκαθάριση του Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, ή ειδική εκκαθάριση του 
Ν. 1892/1990 (A΄ 101), όπως εκάστοτε ισχύει, ή άλλες ανάλογες καταστάσεις 
(µόνο για αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα) και, επίσης, ότι δεν τελούν υπό 
διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης των ανωτέρω 
νοµοθετηµάτων ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (µόνο για αλλοδαπά νοµικά 
πρόσωπα). 
 
(3) Ειδικότερα, τα ανωτέρω νοµικά πρόσωπα πρέπει να προσκοµίζουν για τους 
διαχειριστές, στις περιπτώσεις των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και 
των προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) και για τον πρόεδρο και διευθύνοντα 
σύµβουλο για τις ανώνυµες εταιρείες (Α.Ε.), απόσπασµα ποινικού µητρώου ή 
άλλο ισοδύναµο έγγραφο αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας 
εγκατάστασης, από το οποίο να προκύπτει ότι τα ανωτέρω πρόσωπα δεν έχουν 
καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση, για κάποιο από τα αδικήµατα 
της περίπτωσης (1) του εδ. α της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
 
(4) Επί ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών τα προαναφερόµενα πιστοποιητικά της 
εκκαθάρισης της περίπτωσης (2) του εδ. γ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, 
εκδίδονται, όσον αφορά στην κοινή εκκαθάριση από την αρµόδια Υπηρεσία της 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης, στο µητρώο Ανωνύµων Εταιρειών της οποίας είναι 
εγγεγραµµένη η συµµετέχουσα στο διαγωνισµό A.E., σύµφωνα µε τις διατάξεις 
των άρθρων 7α.1.ια΄ και 7β.12 του Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, και, 
όσον αφορά στην ειδική εκκαθάριση του Ν. 1892/1990, όπως εκάστοτε ισχύει, 
από το αρµόδιο Εφετείο της έδρας της ανωνύµου εταιρείας που τελεί υπό ειδική 
εκκαθάριση. 
 
Επί ηµεδαπών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και προσωπικών εταιρειών 
(Ο.Ε. και Ε.Ε.) το πιστοποιητικό της εκκαθάρισης, εκδίδεται από το αρµόδιο 
τµήµα του Πρωτοδικείου της έδρας της συµµετέχουσας στο διαγωνισµό 
επιχείρησης. 
 
δ. ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ: 
 
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν από 
την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, ή άλλο ισοδύναµο 
έγγραφο αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασης από 
το οποίο να προκύπτει ότι ο πρόεδρος του ∆ιοικητικού του Συµβουλίου δεν έχει 
καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση, για κάποιο από τα αδικήµατα 
της περίπτωσης (1) του εδ. α΄ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
 
(2) Τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων (2) και (3) του εδ. α΄ της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου, εφόσον πρόκειται για ηµεδαπούς συνεταιρισµούς και της 
περίπτωσης (2) του εδ. β΄ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, εφόσον πρόκειται 



 

 - 9 - 

 

για αλλοδαπούς συνεταιρισµούς, αντίστοιχα, και της περίπτωσης (2) του εδ. γ΄ 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
 
(3) Βεβαίωση αρµόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισµός λειτουργεί νόµιµα. 
 
ε. ΟΙ ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ: 
 
Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προµηθευτή που 
συµµετέχει στην Ένωση. 
 
Εάν σε κάποια Χώρα βεβαιώνεται από οποιαδήποτε Αρχή της ότι δεν 
εκδίδονται τα παραπάνω έγγραφα ή πιστοποιητικά, ή δεν καλύπτουν όλες τις ως 
άνω αναφερόµενες περιπτώσεις του παρόντος άρθρου, δύναται να 
αντικατασταθούν αυτά από υπεύθυνη δήλωση του προµηθευτή ενώπιον 
δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συµβολαιογράφου της χώρας εγκατάστασης. 
 
Στην κατά τα άνω υπεύθυνη δήλωση θα δηλώνεται ότι στη συγκεκριµένη χώρα 
δεν εκδίδονται τα συγκεκριµένα έγγραφα και ότι δε συντρέχουν στο συγκεκριµένο 
πρόσωπο οι ανωτέρω νοµικές καταστάσεις. 
 
3. Άλλα δικαιολογητικά συµµετοχής: 
 
Εκτός από τα παραπάνω δικαιολογητικά της παραγράφου 2, µετά την 
αξιολόγηση των προσφορών, ο προσφέρων στον οποίο πρόκειται να γίνει η 
κατακύρωση, εντός προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από την κοινοποίηση 
της σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σ’ αυτόν, µε βεβαίωση παραλαβής ή 
σύµφωνα µε το Ν. 2672/1998 (Α΄ 290), οφείλει να υποβάλει, στον ως άνω 
σφραγισµένο φάκελο, και τα εξής έγγραφα και δικαιολογητικά, τα οποία 
αποσφραγίζονται και ελέγχονται κατά τη διαδικασία που προβλέπεται στην 
παρούσα ∆ιακήρυξη: 
  

• Υπεύθυνη ∆ήλωση σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 
1599/1986 (Α΄ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, µε θεώρηση γνησίου 
υπογραφής, που θα αναγράφεται ότι η προσφορά συντάχθηκε σύµφωνα 
µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης, της οποίας έλαβε γνώση, 

• Βεβαιώσεις τραπεζών για την πιστοληπτική ικανότητα της επιχείρησης ή 
αντίγραφο ή απόσπασµα ισολογισµού της επιχείρησης, ή Υπεύθυνη 
∆ήλωση περί του συνολικού ύψους του κύκλου εργασιών της επιχείρησης, 
καθώς και του κύκλου εργασιών της που αφορά ειδικότερα το υπό 
προµήθεια υλικό, κατά τις τρεις προηγούµενες του έτους του διαγωνισµού 
οικονοµικές χρήσεις. 

• Υπεύθυνη ∆ήλωση, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 
1599/1986, όπως εκάστοτε ισχύει, µε θεώρηση γνησίου υπογραφής, στην 
οποία θα δηλώνονται τα εξής: 
α) Οι τυχόν νοµικοί περιορισµοί λειτουργίας της επιχείρησης. 
β) Εάν έχει επιβληθεί στον προµηθευτή η ποινή του αποκλεισµού από 

διαγωνισµούς, µε αµετάκλητη απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης 
κατά τα άρθρα 18, 34 και 39 του Κ.Π.∆. 118/2007. Εάν η ποινή του 
αποκλεισµού επιβλήθηκε για ορισµένο χρόνο, το στοιχείο τούτο 



 

 - 10 - 

 

λαµβάνεται υπόψη για την απόρριψη της προσφοράς µόνο για το 
χρονικό αυτό διάστηµα. 

 
∆ικαιολογητικά που εκδίδονται σε χώρα εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται 
υποχρεωτικά και µε ποινή αποκλεισµού από επίσηµη µετάφρασή τους στην 
Ελληνική γλώσσα. 
 
Η Επιτροπή Αξιολόγησης των Αποτελεσµάτων των ∆ιαγωνισµών µπορεί να 
ζητήσει τη συµπλήρωση δικαιολογητικών, εκτός από τα αναγκαία στοιχεία της 
εγγύησης συµµετοχής όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 25 του Κ.Π.∆. 
118/2007, και οι προσφέροντες υποχρεούνται να τα προσκοµίσουν µέσα σε 
χρονικό διάστηµα που θα καθοριστεί από την Επιτροπή Αξιολόγησης των 
Αποτελεσµάτων των ∆ιαγωνισµών. Σε περίπτωση που τα δικαιολογητικά που 
ζητήθηκαν από την Επιτροπή δε συµπληρωθούν από το συµµετέχοντα, η 
προσφορά θα απορρίπτεται. 
 
4. Η µη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των δικαιολογητικών της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου συνιστά λόγο αποκλεισµού του προµηθευτή από το 
διαγωνισµό. 
 
5. Στις περιπτώσεις που ο συµµετέχων δεν προσκοµίσει τα 
δικαιολογητικά, που αναφέρονται στις παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου 
µετά την αξιολόγηση των προσφορών, η κατακύρωση γίνεται στο 
συµµετέχοντα µε την αµέσως επόµενη χαµηλότερη τιµή. Αν κανένας από 
τους συµµετέχοντες δεν προσκοµίσει τα δικαιολογητικά που αναφέρονται 
στις παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου µετά την αξιολόγηση των 
προσφορών, ο διαγωνισµός µαταιώνεται.   
 
 
ΑΡΘΡΟ 2ο 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (άρθρα 11 - 12 του Κ.Π.∆. 
118/2007) 
  

1. Η προσφορά υποβάλλεται, σε δύο (2) αντίγραφα, στην ελληνική 
γλώσσα, µέσα σε σφραγισµένο φάκελο, καθαρογραµµένη και χωρίς 
ξέσµατα. 

2. Στο φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
α. Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» µε κεφαλαία γράµµατα. 
β. Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισµό 
(Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής, Γενική ∆ιεύθυνση 
Εσωτερικής Λειτουργίας, ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού - Οικονοµικού, Τµήµα 
Προµηθειών). 
γ. Ο αριθµός της διακήρυξης. 
δ. Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 
ε. Τα στοιχεία του αποστολέα. 

 
Μέσα στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα απαιτούµενα κατά το στάδιο 
υποβολής της προσφοράς στοιχεία, ως εξής: 



 

 - 11 - 

 

- Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα απαιτούµενα κατά το 
στάδιο αυτό δικαιολογητικά και στοιχεία. Τα οικονοµικά στοιχεία της προσφοράς 
τοποθετούνται επί ποινή απορρίψεως, σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο µέσα 
στον κυρίως φάκελο µε την ένδειξη «Οικονοµική Προσφορά». 
 
3. Ο φάκελος οικονοµικής προσφοράς φέρει και τις ενδείξεις του κυρίως 
φακέλου. 
 
4. Η οικονοµική προσφορά θα πρέπει να δίδεται µε τιµή ανά τ.µ. ξεχωριστά για 
τα Γραφεία, για τα Αρχεία και για τον Αύλειο χώρο, σύµφωνα µε το Παράρτηµα Γ’ 
και µηνιαία συνολικά χωρίς Φ.Π.Α. Επίσης, θα πρέπει να αναγράφεται η 
ηµεροµηνία και να υπάρχει πρωτότυπη υπογραφή και επαγγελµατική σφραγίδα. 
 
5. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσµατα, σβησίµατα, προσθήκες, 
διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε προσθήκη ή διόρθωση, 
αυτή πρέπει να είναι καθαρογραµµένη και µονογραµµένη από τον προσφέροντα, 
το δε αρµόδιο όργανο παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών, κατά τον 
έλεγχο, µονογράφει και σφραγίζει την τυχόν διόρθωση ή προσθήκη. Η 
προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ’ αυτή διορθώσεις που την 
καθιστούν ασαφή, κατά την κρίση του οργάνου αξιολόγησης των 
προσφορών. 
 
6. Ο προσφέρων, εφόσον δεν έχει ασκήσει, εµπροθέσµως, την ένσταση του 
άρθρου 8 (∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ) κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, ή 
έχει απορριφθεί η ανωτέρω ένσταση, θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και 
ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της διακήρυξης και δε δύναται, µε την 
προσφορά του ή µε οιονδήποτε άλλο τρόπο, να αποκρούσει, ευθέως ή εµµέσως, 
τους ανωτέρω όρους. 
 
Η άσκηση ενστάσεως κατά της διακήρυξης δεν κωλύει τη συµµετοχή στο 
διαγωνισµό.  
 
Μετά την κατάθεση της προσφοράς, επί νοµίµως υποβληθέντων δικαιολογητικών 
οι διαγωνιζόµενοι παρέχουν διευκρινίσεις µόνο όταν αυτές ζητούνται από 
αρµόδιο όργανο είτε κατά την ενώπιόν του διαδικασία, είτε κατόπιν εγγράφου της 
Υπηρεσίας, µετά τη σχετική γνωµοδότηση του οργάνου. Από τις διευκρινίσεις, οι 
οποίες παρέχονται, σύµφωνα µε τα παραπάνω, λαµβάνονται υπόψη µόνο 
εκείνες που αναφέρονται στα σηµεία για τα οποία υποβλήθηκε σχετικό αίτηµα 
από το αρµόδιο όργανο. 
 
 
 

 

 

ΑΡΘΡΟ 3ο 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΝΩΣΕΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ (άρθρο 7 του Κ.Π.∆. 118/2007)  
 
1. Η ένωση προµηθευτών υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται 
υποχρεωτικά είτε από όλους τους προµηθευτές που αποτελούν την ένωση, είτε 
από εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφική πράξη. Στην 



 

 - 12 - 

 

προσφορά απαραιτήτως πρέπει να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της 
συµµετοχής του κάθε µέλους της ένωσης προµηθευτών. 
 
2. Με την υποβολή της προσφοράς, κάθε µέλος της ένωσης ευθύνεται εις 
ολόκληρο. Σε περίπτωση κατακύρωσης ή ανάθεσης της προµήθειας, η ευθύνη 
αυτή εξακολουθεί µέχρι πλήρους εκτέλεσης της σύµβασης. 
 
3. Σε περίπτωση που, εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο ή ανωτέρας 
βίας, µέλος της ένωσης δεν µπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της 
ένωσης κατά το χρόνο αξιολόγησης των προσφορών, τα υπόλοιπα µέλη 
συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη ολόκληρης της κοινής προσφοράς µε την ίδια 
τιµή. 
 
Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά το χρόνο εκτέλεσης της σύµβασης, 
τα υπόλοιπα µέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη της ολοκλήρωσης αυτής µε 
την ίδια τιµή και τους ίδιους όρους. 
 
Τα υπόλοιπα µέλη της ένωσης και στις δύο περιπτώσεις µπορούν να προτείνουν 
αντικατάσταση. 
 
Η αντικατάσταση µπορεί να εγκριθεί µε απόφαση του αρµόδιου για τη διοίκηση 
του φορέα οργάνου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 4ο 
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΙΜΩΝ (άρθρο 19 του 
Κ.Π.∆. 118/2007) 
 
1. Η Οικονοµική Επιτροπή προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας 
αποσφράγισης των προσφορών την ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται από τη 
διακήρυξη, στα γραφεία της (Οικονοµική Επιτροπή Περιφέρειας Αττικής, 
Συγγρού 15-17, Αθήνα), παρουσία των προσφερόντων ή των νοµίµων 
εκπροσώπων τους.  
Προσφορές που υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο µετά την έναρξη της 
διαδικασίας αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην 
Υπηρεσία για επιστροφή, ως εκπρόθεσµες. 
 
2. Η αποσφράγιση γίνεται µε την παρακάτω διαδικασία: 

- Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος προσφοράς µονογράφεται και σφραγίζονται 
από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται κατά το 
στάδιο αυτό ανά φύλλο. Στη συνέχεια και αφού ολοκληρωθεί ο έλεγχος των 
δικαιολογητικών θα αποσφραγισθούν οι φάκελοι  των οικονοµικών προσφορών. 
 
3. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δηµόσια. 
 
 
4. Όσοι δικαιούνται, σύµφωνα µε τα παραπάνω, να παρευρίσκονται στη 
διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, λαµβάνουν γνώση των 
συµµετεχόντων στο διαγωνισµό καθώς και των τιµών που προσφέρθηκαν. 



 

 - 13 - 

 

 
5. Μετά την αξιολόγηση των προσφορών και την ανάδειξη αυτού στον 
οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, οι συµµετέχοντες µπορούν να 
λάβουν γνώση των δικαιολογητικών της προσφοράς του κυρίως φακέλου των 
υπόλοιπων συµµετεχόντων εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την ηµέρα 
διενέργειας του διαγωνισµού. 
 
ΑΡΘΡΟ 5ο 
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ (άρθρο 25 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 
 
Α. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης 
 
Ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση ή η ανάθεση, υποχρεούται να 
καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύµβασης, το ύψος της 
οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% της συνολικής συµβατικής αξίας, χωρίς το 
Φ.Π.Α.. 
 
Η εγγύηση κατατίθεται προ ή κατά την υπογραφή της σύµβασης. 
 
Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης θα πρέπει να περιλαµβάνει 
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΩΣ τα ακόλουθα: 
 
α. Τον αριθµό της σύµβασης, το είδος και την ηµεροµηνία έκδοσης της 
εγγυητικής επιστολής. 
β. Τον εκδότη. 
γ. Ότι η εγγυητική επιστολή ισχύει µέχρι της επιστροφής της. 
δ. Τον αριθµό της εγγύησης. 
ε. Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση. 
στ. Την πλήρη επωνυµία και τη διεύθυνση του προµηθευτή υπέρ του οποίου 
εκδίδεται η εγγύηση. 
ζ. Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται. 
η. Τους όρους ότι: 

Ι. Η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται 
της ένστασης της διζήσεως. 
ΙΙ. Το ποσό της εγγύησης τηρείται στη διάθεση της Υπηρεσίας που διενεργεί 
το διαγωνισµό και θα καταβληθεί ολικά ή µερικά µέσα σε τρεις (3) ηµέρες µετά 
από απλή έγγραφη ειδοποίηση. 
ΙΙΙ. Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης 
υπόκειται σε πάγιο τέλος χαρτοσήµου. 

 
Στην περίπτωση ένωσης προµηθευτών οι εγγυήσεις περιλαµβάνουν και 
τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών της 
ένωσης. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει το άρθρο 25 του Κ.Π.∆. 118/2007. 
 
ΑΡΘΡΟ 6ο 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΦΟΡΕΣ (άρθρο 14 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 



 

 - 14 - 

 

Στο διαγωνισµό δε γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. 
Σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
 
ΑΡΘΡΟ 7ο 
ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ – ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΕΙ∆ΩΝ – ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

1. Η καλή εκτέλεση του έργου θα γίνεται µηνιαία από την αρµόδια επιτροπή 
που θα οριστεί αρµοδίως 

2. Σε περίπτωση που το έργο εκτελεστεί πληµελλώς σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στην παρούσα και στην οικεία σύµβαση θα επιβληθούν στο 
ανάδοχο οι προβλεπόµενες κυρώσεις των άρθρων του Π.∆. 118/2007 
Κ.Π.∆.   

 
ΑΡΘΡΟ 8ο 
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ (άρθρο 15 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 
1. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, της συµµετοχής προµηθευτή σε αυτόν 
και της διενέργειάς του, έως και την κατακυρωτική απόφαση, επιτρέπεται 
ένσταση για λόγους νοµιµότητας και ουσίας (ενδικοφανής προσφυγή). 
 
Με την ένσταση που ασκείται κατά της κατακυρωτικής απόφασης επιτρέπεται και 
η προβολή λόγων που αφορούν την πληρότητα και νοµιµότητα των 
δικαιολογητικών, τα οποία προσκοµίζει ο προσφέρων προς τον οποίο πρόκειται 
να γίνει η κατακύρωση, δυνάµει των άρθρων 6, 8 και 8α του Κ.Π.∆. 118/2007. 
 
2. Οι ανωτέρω ενστάσεις υποβάλλονται εγγράφως στο Πρωτόκολλο της 
Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, 17ο χιλ. Λ. Μαραθώνος Παλλήνη, 
Ισόγειο, Κεντρική Γραµµατεία, για την Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων, ως 
εξής: 
 
3. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 
2, προσκοµίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του ∆ηµοσίου ποσού ίσου µε το 
0,10 επί τοις εκατό (0,10%) επί της προϋπολογισµένης αξίας των εν λόγω ειδών, 
το ύψος του οποίου δεν µπορεί να είναι µικρότερο των χιλίων (1.000) και 
µεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. Το παράβολο αποτελεί δηµόσιο 
έσοδο και καταχωρείται στον κωδικό αριθµό εισόδου (Κ.Α.Ε.) 3741 (“παράβολα 
από κάθε αιτία”). 
 
 
 
ΑΡΘΡΟ 9ο 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ (άρθρο 16 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 
1. Με την προσφορά, η τιµή θα αναφέρεται σε ευρώ, χωρίς τον Φ.Π.Α. Στην τιµή 

περιλαµβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, και κάθε άλλη επιβάρυνση, 
εκτός από το Φ.Π.Α. 
Η τιµή θα δίδεται ξεχωριστά ανά τµ. για χώρους γραφείων, αρχείου και 
αυλείου χώρου και συνολικά µηνιαία. 
 

2. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
 



 

 - 15 - 

 

3. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη 
τιµή, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, µε απόφαση του αρµόδιου 
για τη διοίκηση του φορέα οργάνου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου 
για την αξιολόγηση των προσφορών οργάνου. 

 
 
ΑΡΘΡΟ 10ο 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (άρθρο 20 του Κ.Π.∆. 
118/2007) 
 
Η κατακύρωση γίνεται στον µειοδότη του οποίου η προσφορά έχει τη χαµηλότερη 
τιµή,  σύµφωνα µε το Παράρτηµα Γ΄. 

 
Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίµησης ή είναι υπό αίρεση, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη, µετά από προηγούµενη γνωµοδότηση του 
αρµόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού οργάνου. 
 
Η διαπίστωση για την συµφωνία ή ασυµφωνία των προσφορών µε τους 
απαράβατους όρους που ορίζονται ως τέτοιοι από τη διακήρυξη, γίνεται µε 
απόφαση του αρµόδιου για τη διενέργεια του διαγωνισµού οργάνου, µετά από 
αιτιολογηµένη γνώµη του αρµόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων 
οργάνου. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει το άρθρο 20 του Κ.Π.∆. 118/2007. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 11ο 
ΚΡΙΣΕΙΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ (άρθρο 21 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 
Για την κατακύρωση των αποτελεσµάτων θα λαµβάνεται υπόψη και η 
προηγούµενη συµβατική συµπεριφορά του προµηθευτή. 
 
Το αρµόδιο για την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού όργανο, µε 
αιτιολογηµένη γνωµοδότησή του, µπορεί να προτείνει: 
 
α. Κατακύρωση του έργου. 
 
β. Σε περίπτωση που υπάρχουν ισότιµες ή ισοδύναµες προσφορές, τελικός 
ανάδοχος να επιλεγεί ο µειοδότης που προκύπτει κατόπιν κλήρωσης αφού 
κληθούν όλοι οι προσφέροντες που είχαν ισότιµες ή ισοδύναµες προσφορές. 
 
γ. Ματαίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και επανάληψή του µε 
τροποποίηση ή µη των όρων της διακήρυξης. 
 
δ. Ματαίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και προσφυγή στη διαδικασία 
της διαπραγµάτευσης, όταν συντρέχει λόγος επείγοντος που δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα της Υπηρεσίας. 
 



 

 - 16 - 

 

ε. Ματαίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
των υπό στοιχείων I και ΙΙ των περ. α και β της παρ. 2 του άρθρου 20 του Π.∆. 
118/2007. 
 
στ. Οριστική µαταίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού θα γίνει µόνο εάν 
συντρέχουν λόγοι δηµοσίου συµφέροντος που επιβάλλουν τη µαταίωση. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 12ο 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ − ΑΝΑΘΕΣΗΣ (άρθρο 23 του Κ.Π.∆. 
118/2007) 
 
1. Στο προµηθευτή, στον οποίο έγινε κατακύρωση ή ανάθεση, αποστέλλεται 
σχετική ανακοίνωση που περιλαµβάνει τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 
 

α. Το έργο που έχει κατακυρωθεί 
β. Την τιµή. 
γ. Τη συµφωνία της κατακύρωσης ή της ανάθεσης µε τους όρους της 
διακήρυξης  
δ. Την προθεσµία υπογραφής της σύµβασης. 

 
2. Με την ανακοίνωση η σύµβαση θεωρείται ως συναφθείσα, το δε έγγραφο της 
σύµβασης που ακολουθεί έχει αποδεικτικό µόνο χαρακτήρα. 
 
3. Ο ανάδοχος στον οποίο πρόκειται  να κατακυρωθεί το έργο, υποχρεούται να 
προσέλθει σε είκοσι (20) ηµέρες από την ηµεροµηνία κοινοποίησης της 
ανακοίνωσης, προκειµένου να προσκοµίσει όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά-τα 
προβλεπόµενα στην παρούσα διακήρυξη- ώστε µετά τον έλεγχο αρµοδίως, να 
γίνει κατακύρωση και εντός δέκα (10) ηµερών από την ηµεροµηνία κοινοποίησης 
της ανακοίνωσης κατακύρωσης να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής 
σύµβασης, προσκοµίζοντας και την προβλεπόµενη εγγύηση καλής εκτέλεσης 
αυτής.  
 
4. Εάν η κατακύρωση ή η ανάθεση γίνεται σε αλλοδαπό προµηθευτή, η 
ανακοίνωση απευθύνεται στον εκπρόσωπό του στην Ελλάδα εάν υπάρχει, σε 
αντίθετη περίπτωση αποστέλλεται σχετική τηλεοµοιοτυπία στον αλλοδαπό 
προµηθευτή. Στην περίπτωση που η πληρωµή στον προµηθευτή προβλέπεται 
να γίνει µε άνοιγµα πίστωσης, η εγγύηση καλής εκτέλεσης µπορεί να κατατεθεί 
στον ανταποκριτή της Τράπεζας της Ελλάδος στο εξωτερικό. 
 
5. Εάν ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσήλθε να 
υπογράψει τη σύµβαση, κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση του αρµόδιου για τη 
διοίκηση του φορέα οργάνου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου, 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 34 του Κ.Π.∆. 118/2007 και το άρθρο 19 
της παρούσας διακήρυξης. 
 
ΑΡΘΡΟ 13ο 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
 



 

 - 17 - 

 

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την πληρωµή του µειοδότη προµηθευτή 
είναι τα παρακάτω: 

- Τιµολόγιο του προµηθευτή. 
-  Κατάσταση πληρωµής γενοµένης δαπάνης 
- Φορολογική και ασφαλιστική ενηµερότητα. 
- Βεβαίωση της αρµόδιας Επιτροπής για την καλή εκτέλεση του έργου 
- Στα ανωτέρω δικαιολογητικά και στην πρώτη πληρωµή θα επισυναφθεί 

ολόκληρος ο οικείος φάκελος της ∆ηµοπρασίας. 
 
Οι κρατήσεις επί της συνολικής συµβατικής αξίας βαρύνουν τον προµηθευτή, 
ήτοι: 

- Υπέρ Μ.Τ.Π.Υ 3%, 
- Χαρτόσηµο 2% επί του Μ.Τ.Π.Υ, 
- ΟΓΑ χαρτοσήµου 20% επί του χαρτοσήµου. 
 
 
ΑΡΘΡΟ 14ο 
ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΤΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
 

1. Σε περίπτωση επανειληµµένης παράβασης των όρων της σύµβασης, ο 
ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση του αρµόδιου οργάνου και η 
εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης καταπίπτει υπέρ της Περιφέρειας 
Αττικής. 

 
2. Η είσπραξη του προστίµου γίνεται µε παρακράτηση από το λαβείν του 

προµηθευτή ή, σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού, µε ισόποση 
κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης, εφόσον ο προµηθευτής δεν 
καταθέσει το απαιτούµενο ποσό. 

 
3. Σε περίπτωση ένωσης προµηθευτών, το πρόστιµο και οι τόκοι 

επιβάλλονται αναλογικά σε όλα τα µέλη της ένωσης. 
 
ΑΡΘΡΟ 15ο 
ΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΕΚΠΤΩΤΟΥ (άρθρο 34 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 
1. Ο ανάδοχος που δεν προσέρχεται µέσα στην προθεσµία που του ορίστηκε για 
να υπογράψει τη σχετική σύµβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την 
κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο όνοµά του και από κάθε δικαίωµα που 
απορρέει από αυτήν, µε απόφαση του αρµόδιου για την διοίκηση του φορέα 
οργάνου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου. 
 
2. Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή ανάθεση ή τη 
σύµβαση όταν: 

Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 
 
3. Στον ανάδοχο που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση, ανάθεση ή 
σύµβαση, επιβάλλονται, µε απόφαση του αρµόδιου για τη διοίκηση του φορέα 
οργάνου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου, το οποίο 



 

 - 18 - 

 

υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόµενο προς παροχή εξηγήσεων αθροιστικά ή 
διαζευκτικά, οι παρακάτω κυρώσεις: 

α. Κατάπτωση ολική ή µερική της εγγύησης συµµετοχής ή καλής εκτέλεσης 
της σύµβασης, κατά περίπτωση. 

β. Προσωρινός ή οριστικός αποκλεισµός του προµηθευτή από το σύνολο 
των προµηθειών των φορέων που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Ν. 
2286/1995. Ο αποκλεισµός, σε οποιαδήποτε περίπτωση, επιβάλλεται µόνο 
µε απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, ύστερα από γνωµοδότηση της 
Επιτροπής Πολιτικής Προγραµµατισµού Προµηθειών, η οποία υποχρεωτικά 
καλεί τον ενδιαφερόµενο για παροχή εξηγήσεων και µετά από αιτιολογηµένη 
εισήγηση του φορέα που διενεργεί το διαγωνισµό. 
 

 
ΑΡΘΡΟ 16ο 
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ (άρθρο 24 του Κ.Π.∆. 118/2007) 
 

1. Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης ή ανάθεσης υπογράφεται µεταξύ της 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και του ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ η σύµβαση. Η Υπηρεσία 
συµπληρώνει στο κείµενο της σύµβασης τα στοιχεία της προσφοράς του 
προµηθευτή, µε την οποία συµµετείχε αυτός στο διαγωνισµό και η οποία 
προσφορά έγινε αποδεκτή µε την κατακύρωση του διαγωνισµού σε αυτόν.  

 
2. Το κείµενο της σύµβασης κατισχύει κάθε άλλου κειµένου στο οποίο τούτο 

στηρίζεται, όπως προσφορά, διακήρυξη και απόφαση κατακύρωσης ή 
ανάθεσης, εκτός κατάδηλων σφαλµάτων ή παραδροµών. 

 
3. Η σύµβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν εκπληρώθηκαν και οι τυχόν 

λοιπές συµβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο συµβαλλόµενα µέρη και 
αποδεσµεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόµενα από τη 
σύµβαση ενώ λύνεται αυτοδίκαια σε περίπτωση µεταστέγασης των 
υπηρεσιών σε άλλο κτίριο. 

 
 
 
ΑΡΘΡΟ 17ο 
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
Η παρούσα σύµβαση έργου ισχύει από της υπογραφής της και έως 31/12/2011  
 
ΑΡΘΡΟ 18ο 
∆ΙΚΑΙΟ - ∆ΩΣΙ∆ΙΚΙΑ 
 
Η παρούσα σύµβαση διέπεται από την Ελληνική και Κοινοτική Νοµοθεσία και 
κάθε διαφορά που θα προκύψει µεταξύ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και του 
ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ, η οποία θα αφορά στην εκτέλεση, στην εφαρµογή ή γενικά στις 
σχέσεις που δηµιουργούνται από αυτή, θα λυθεί από τα εδρεύοντα στην Αθήνα 
αρµόδια δικαστήρια. Είναι αυτονόητο ότι πριν από οποιαδήποτε προσφυγή στα 
δικαστήρια, τα συµβαλλόµενα µέρη θα καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική 
διευθέτηση των διαφορών που ενδεχόµενα να αναφύονται µεταξύ τους. 



 

 - 19 - 

 

 
Εκτός από τους παραπάνω όρους, ισχύουν και οι σχετικές διατάξεις περί 
κρατικών προµηθειών καθώς και οι σχετικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 



 

 - 20 - 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄ 
 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΛΙΡΑ  
 

1. ΧΩΡΟΙ – ΕΙ∆ΟΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 

 

Ι.  ΙΣΟΓΕΙΟ  

1.  Όλες οι στεγαζόµενες στο ισόγειο Υπηρεσίες 
2.  Κεντρική είσοδος – κλιµακοστάσιο/προθάλαµος (σκάλα κυκλική)  
3.  ∆/νση Περιβάλλοντος (έξω δεξιά της εισόδου) 
4.        Αρχεία 
5.        Τουαλέτες 
6.  α) Πρώτη παράπλευρη είσοδος - κλιµακοστάσιο (σκάλες) έως τον Α’ 

όροφο  
 β) ∆εύτερη παράπλευρη είσοδος – σκάλες έως Α’ όροφο 
 γ) Αύλειος χώρος περιµετρικά του κτιρίου «ΛΙΡΑ Α.Ε.» 
 δ) Τουαλέτες κοινού  
 
 

ΙΙ.  Α’ ΟΡΟΦΟΣ  

1.  Όλες οι στεγαζόµενες στον όροφο Υπηρεσίες 
2. Όλοι οι διάδροµοι & και κοινόχρηστοι χώροι 
3. Όλες οι τουαλέτες 
 
 
ΙΙΙ.  Β’ ΟΡΟΦΟΣ  

1.  Όλες οι στεγαζόµενες στον όροφο Υπηρεσίες 
2. Α’ παράπλευρο κλιµακοστάσιο – από Α’ όροφο έως Β’ 
3. Β’ παράπλευρο κλιµακοστάσιο – από Α’ όροφο έως Β’ 
4. Όλοι οι διάδροµοι & και κοινόχρηστοι χώροι 
5. Όλες οι τουαλέτες 
 
 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΕΤΡΑΓΩΝΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ:  6.700 περίπου γραφείων 

218   περίπου αρχείων 
& αύλειος χώρος 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 21 - 

 

2.  ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟ ΤΩΝ 
ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΗΣ Π.Ε.Α.Α. 

 
 

Α. ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΧΩΡΩΝ ΟΛΩΝ ΤΩΝ  ΑΝΩΤΕΡΩ 
ΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Κ.Λ.Π. ΧΩΡΩΝ 

 
- Ξεσκόνισµα επίπλων, γραφείων, καθαρισµός τηλεφωνικών 

συσκευών, βιβλιοθηκών, ηλεκτρονικών υπολογιστών. 
- Επιµελής καθαρισµός πάγκων και χώρων ανάµεσα στα 

µηχανήµατα. 
- Καθαρισµός και σφουγγάρισµα των  κλιµακοστασίων και των 

χειρολαβών από τις Κεντρικές Εισόδους µέχρι τον δεύτερο όροφο. 
- Καθαρισµός και σφουγγάρισµα του θαλάµου του ανελκυστήρα και 

καθάρισµα του καθρέπτη µε σπρέι. 
- Καθαρισµός και σφουγγάρισµα των κοινοχρήστων χώρων 

(επιβάλλεται η µετακίνηση των επίπλων). 
- Σκούπισµα και σφουγγάρισµα των πλαστικών δαπέδων µε 

απορρυπαντικό και ξέβγαλµα. 
- Τοποθέτηση σάκων απορριµµάτων στα καλάθια ( γραφεία, 

τουαλέτες, διάδροµοι). 
- Αποκοµιδή σκουπιδιών από τα γραφεία, διαδρόµους και όλων των 

άλλων χώρων (να δένονται οι σακούλες) και η τοποθέτησή τους 
στους καθορισµένους χώρους αποκοµιδής απορριµµάτων. 

- Καθαρισµός των ψυκτών πάνω και σε όλες τις πλευρές. 
- Καθηµερινός καθαρισµός των υαλοπινάκων σε όλες τις Εισόδους 

και κλιµακοστάσια εσωτερικά και εξωτερικά. 
- Καθάρισµα των λεκέδων από τους τοίχους, τις πόρτες, τα 

διαχωριστικά τζάµια και τα πλαίσια αυτών.  
- Καθαρισµός αύλειου χώρου περιµετρικά του καταστήµατος της 

ΠΕΑΑ εκτός από την πίσω πλευρά που είναι υποχρέωση του 
ιδιοκτήτη (σκούπισµα, περισυλλογή αχρήστων αντικειµένων, 
πλύσιµο µε το λάστιχο κ.λ.π.) .  

 
Β. ΤΟΥΑΛΕΤΕΣ 

- Καθηµερινό καθάρισµα τοίχων, ειδών υγιεινής, νιπτήρων, καλάθων 
αχρήστων, κ.λ.π., γυάλισµα των βρυσών και όλων των µεταλλικών 
αντικειµένων των W.C., µε τα απαραίτητα χηµικά καθαριστικά. 

                                                                      
Γ. ΜΗΝΙΑΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΧΩΡΩΝ 

 
- Γυάλισµα των πλαστικών δαπέδων ( Εισόδων, διαδρόµων, 

γραφείων, χώρων µπροστά από τις Εισόδους, σκάλες, χώρος 
µπροστά από τους ανελκυστήρες). 

                  -  Τα κλιµακοστάσια γυαλίζονται ελαφρώς προς αποφυγήν                
τυχόν ατυχηµάτων.                            

- Πλύσιµο όλων των τζαµιών του Καταστήµατος ΠΕΑΑ από την 
εσωτερική πλευρά καθώς και αυτών που βρίσκονται στους 
εσωτερικούς χώρους γραφείων, που καθαρίζονται καθηµερινά.                                             



 

 - 22 - 

 

- Πλύσιµο των δοχείων απορριµµάτων, επιδαπέδιων  
σταχτοδοχείων κλπ, που βρίσκονται στους κοινόχρηστους χώρους. 

 
∆  ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΟΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ  
  

- Αλλαγή της άµµου των ειδικών σταχτοδοχείων των κοινοχρήστων 
χώρων στο προαύλιο του κτιρίου, καθάρισµα και άσπρισµα αυτών, 
µία (1) φορά έως το τέλος της σύµβασης . 

- Πλύσιµο των υαλοπινάκων όλου του Καταστήµατος ΠΕΑΑ 
παραθύρων, κλιµακοστασίου δύο (2) φορές έως το τέλος της 
σύµβασης (εσωτερικά και εξωτερικά). 

 

 
 
 
 


